de

de illo sumpsissent judicio cessante supplicium. Corpore itaque noctu accepto, sequente illud die ante portas oppidi super rotam poni publice fecerunt. Occisus autem erat perfidiā Castrensum de Ehingen, noctu sicut diximus circa villam, quae Duslingen vocatur, ubi Cadauer Adversarij acceperunt.

Traditores
proscriban-
tur de Re-
gno & Ca-
strum de-
struitur.

Iniquitatis factum brevi quidem innotuit multis, & tandem ad Caesaris notitiam pervenit, quomodo illi de Ehingen dicti Nobiles hominem in fidem suam receptum subdole, fraudulenter, & impiè pro pecunia Freiburgensibus contra fidem occisum tradidissent. Qui justè commotus Rudolpho Comiti de Hohenberg in Rottenburgo juxta Neckarum Austriae Ducibus ut diximus antea vendito, sed ad dies vita commorami, mandavit, quatenus vindictam fumeret de homicidis illis. Comes itaque contractis militibus Castrum illorum obsedit, cepit ac funditus destruxit, & eos de terra & cognatione sua perpetuo fugere, & exulare fecit, & occisum vindicavit.

Graffto se-
cundus eius
nominis fit
Abbas in
Spanheim.

Anno etiam praescripto xix. die Mensis Septembr. moritur Philippus Abbas Monasterij Spanheimensis in ordine Abbatum xv. anno regimini sui xxiv. & uno mense cum diebus xii. completis ante Analogium in medio Chori sepultus. Huic in Abbatia xvi. succedit Graffto ejus nominis secundus.

Eodem quoque anno iterum venit Alsatiam crudelis & centum milium Pugnatorum Exercitus de Britannia, Normania, Anglia, & alijs nationibus in unum collectus per Comitem sive Dominum de Kussin, qui animos contra Duces Austriae, & quosdam alios gerebat hostiles. Casam tanta commotionis istam fuisse commemorant scriptores recum transacti temporis: Mater Comitis præfati de Kussin filia fuit Domina Austriae, cui Pater pro Dotalicia assignaverat Dominium illud totum, quod Ergau teutonicè nominatur, aut sumمام pro eo notabilem pecuniam, ne vacua ad Nuptias data videtur. Verum cum Austria Dux nihil promissorum servarent, & néque Dominium Ergoviæ, néque pecuniam pro eo pollicitam solvere consentirent, licet saepius à Marito Filiæ interpellati fuissent: res cum indignatione per annos plures in suspense manit, usque ad mortem Filiæ simul & generi Comitis senioris.

Comes de
Cussin do-
tem Martis
petit ab Au-
stria Ducibus.

Patre autem simul & Matre vitâ defunctis Comes de Cussin Junior eorum Filius à Ducibus Austriae postulavit Matri dudum missi: quibus negatis, in hostem illorum conversus est, & Legatione missâ in Galliam, Angliam, Britanniam & alias Nationes ebullire fecit ex eis maximam Pugnatorum multitudinem, quanta prius in Alsatia non fuit audita vel visa. Nam ut illo tempore dicebatur, Equitum fuerunt xviii. millia peditum verò plus quam LXXX. millia, præter inutilium hominum peditorum, latronum, raptorum & nebulonum catervam haud parvam, quos inopia & egestas castra sequi compellebat.

Venientes igitur in Alsatiam à Festo S. Michaelis usque ad solemnia S. Præfulis Martini, omnia in circuitu vallantes penitúque consumentes ibidem permanerunt. Oppida & Castella plurima ceperunt, quæ omni igne submissio funditus destruxerunt, una cum Ecclesijs, Monasterijs, & locis Deo consecratis. Nulli pepercerunt homini, nulli texui, nulli artifices, sed omnes quotquot cepissent, qui scilicet pecuniâ redimere nequivissent, inauditi

Exercitus
centum
millium
peregrinus
occupat
Alsatiam.

inauditistorquentes supplicijs, crudelissimè occidebant: mulieres & virgines, Monialésque & Deo nuptas inauditā temeritate libidinis stuprantes crudeliter vexabant, aut captivas abducebant.

Post Festum S. Martini castra moventes per Alsatiā ad Bernam verius fecerunt, qui cùm juxta Brisacum transirent, portis oppidi clausis Lupoldus Dux Austriae, Eberhardus Comes de Wirtenberg, qui cum multis Comitibus & Nobilibus erant in ipso oppido, grandem satis exercitū habentes, visā de muris tantā hominum multitudine egredi non audebant in occursum, sed permettere transitum cogebantur. Lupoldus autem Dux Austriae vir prudens & bellicosus, cùm tanta multitudinis audivisset adventum, omnes Ergaviæ villanos cum rebus suis ad loca munīta (villis & vicis igne succensis) confugere praecepit, providè considerans, hostes non diu in regione posse confistere, in qua rerum comestibiliū nihil aut parum possent invenire.

Hujus exemplo facti homines ruricola incensis villulis & vicis per totam Alsatiā Helveriāmque, ad Civitates & oppida præmunīta cum rebus suis oportuni successerunt; ad Argentinam videlicet, Basileam, Colmariam, Schlētstatt, Bernam, & alia quæque viciniora loca munīta. Omnes autem tempestivè fugere negligentes, qui ab hostib[us] fuissent inventi, aut pecunia se redimere coacti sunt, aut crudeliter perierunt; tantus nāmque timor invaserat omnes, Alsatiæ & Helvetiæ Principes simul & populos, ut urbibus inclusi, egredi nemo eorum præsumeret. Hostes itaque in multitudine maxima per Alsatiā nemine resistente venerunt ad Basileam, & inde ad eum locum, quem Teuthonicè den Honwein Helvetij nuncupant. Ibi facilis ne progrederentur fuissent cohibiti, si Comites de Nidovve & Kyburg incolis terræ dictæ Ergovve benè voluerent. Adhæserant enim Comiti memorato de Cussin, contra Duces Austriae & omnem populum terræ Helvetiorum, idéoque introitum hostib[us] in Dominium eorum libenter permiserunt.

Venientes autem Ergoviæ in terram hostes supra dicti, omnia pro viribus devastaverunt, & in nihilum redegerunt: circa flumen Ararim nonnulla per insidas Castella capientes funditus destruxerunt, & venientes tandem usque ad Bernam oppidum tunc Austriae Ducum, omnem regionem desolârunt. Bernenses autem multitudine hostium perterriti portas egredi non audebant. Hostes in unum coadunati munitionem quandam, quæ Buren theutonicè nuncupatur, obsidione circumdantes, fortiter impugnârunt. Ibi Comes de Nidovve sagittâ percussus interiit, mercedem suæ recipiens infidelitatis, quia cùm posset repellere hostes, ne terras ingredherentur illas, resistere noluit, ut jam prius diximus.

Hostes igitur diffusi per omnem regionem circa flumen Ararim in diversis locis castra posuerunt, videlicet in Altruvv, Iriduvv, Arvvangen & circum vicinis, omnia depopulantes. Hinc quidam viri animis & viribus robusti ex Lucerna oppido ex Entlibuch ex Underwalden & alijs locis diversis in unum convenientes aggressi sunt hostes seorsim in extremitate phalangis otiantes, qui nihil tale suscipabantur, & ducentos ex eis inopinatè occiderunt, & salvi ad sua reversi sunt. Nihilominus hostes fortiter agentes quasdam munitiones, Waldenburg videlicet Klusee, Altruvv, Wilisovv & omnem regionem penè capientes, funditus destruxerunt, mul-

Lupoldus
Austriae
Dux omnes
villa, & vi-
cos combu-
ri fecit.

Comites de
Nyдовve
& Kyburg
admittunt
hostes.

Hostium
ducenti à
Juventute
Bernensi
occiduntur.

tis crudeliter occisis hominibus. Post hæc in unum denuo convenientes Incolæ Regionis, rustici videlicet cum civibus & oppidanis terræ memoratæ similiter ex Comitatibus Louppen, Arberg, Nydovve, cum Bernensis, fecerunt Exercitum, & progressi versus Ins, in die Nativitatis Domini super hostes noctu repente irruerunt magnis vocibus clamantes: *Hic Berona, hic Berona.* Qui nimio pavore clamantium exterriti, quod diverterent, minimè cogitabant. Ibi ex hostibus 300. cecidisse memorantur. Victores autem cum spolijs, armis & equis hostium multis, sine detrimento suorum reversi sunt.

Anno prænotato in die S. Stephani (sed nota, quod nos annum à primi die mensis Januarij incipimus, & non à Nativitate Domini) nunciatum est Bernensisbus, quod hostium non modicæ multitudines sedes accepient in Monasterio, quod Fons Mariae nuncupatur, theutonicè autem Fravvenbrunn, & Cœnobio uterentur pro Castris; consilio igitur habito alijs placuit exspectare socios, ut numero vires darentur majores; alii verò qui animis fuerant concitati, neminem decernunt exspectandum, ne forsitan hostes interea novi quid molirentur, aut fugerent. Prævaluunt eorum sententia, quibus animi ad bellum fuere parati, & contractis in unum copijs Bernam oppidum circa noctis initium apparatu bellico exunes, in medio noctis ad Monasterium memoratum sub silentio, in magno frigore pervenerunt.

Mane igitur circa horam quintam, cum adhuc tenebræ essent, Bernenses cum magno & valido clamore ingrediuntur Monasterium, ferro simul & ignibus armati. Ad quorum clamorem Ivo Princeps de Alcibus, qui habitationem suam in ambitu Monasterij locaverat, cum multis alijs Comitibus atque Nobilibus excitatus velociter arma corripuit, & viriliter pugnavit. In ambitu Claustræ bellum atrox committitur, gladius contra gladium extenditur, & pugio contra pugionem vibratur. Tandem Bernenses igne submissi illos, qui latebant in Monasterio, necaverunt incendio, & quos in ambitu invenerunt, gladio peremerunt. Ceciderunt in eo conflitu ex parte hostium plus quam octingenti viri, Comites, Barones, milites, Nobiles & Ignobiles, qui vel incendio, vel Bernensem gladio perierunt. Strage peractâ Bernenses cum præda redierunt in sua metuentes, quod reliqui hostium in circuitu Regionis diffusi supervenire potuissent cum multitudine, vindicaturi necem sociorum, posteaquam gestæ rei nuntium percepissent, sicuti factum fuisset, si mansissent.

Comes autem de Cuffin cum magno Exercitu jacebat in Monasterio S. Urbani, & erat diffusa multitudo Exercitus hostilis in Langenthal, & in omnibus finibus ejus. Cum audissent Anglicani sociorum apud Fravvenbrunn, lamentabilem interitum, irâ simul & timore commoti sunt, & Nuncijs missis ad socios, omnes in unum convenerunt, habitoque communis consilio discedere à finibus illis, & in sua redire statuerunt. Per Sabaudiam igitur & Burgundiam dilapsi multa mala fecerunt Incolis terrarum ubique. & anno tandem sequente discedentes ad nihilum sunt rediti, quoniam plus quam sexaginta eorum millia successivè fuerunt occisi.

MCCCLXXV.

Anno Wignandi Abbatis decimo sexto, Indictione Romanorum XIII. magna dissensio inter Fridericum Archiepiscopum, & Cives Colonienenses fuit

Hostium
multi Cœ-
nobium
Fravven-
brunn oc-
cupant.

Bernenses
Monas-
terium in-
trant, &
bellum
committi-
tunt. Hostes
superantur.

In ambitu
Cœnobij
bellum
committi-
tur. Hostes
superantur.

Inter Archi-
episcopum
& Cives
Colonien-
sium dis-
senso.

fuit exorta, quæ & diu cum utriusque partis incommodo duravit, & raptoribus malefaciendi magnam occasionem dedit. Multi Principes cum Friderico Archiepiscopo sentientes, ubi Colonenses extra Civitatem nihil habentes lādere non poterant, eis confederatos & amicos rapinis, incendijs & multis incommodis sāpius afficiebant. Nusquam Civibus tūtus patebat egressus, Adversarijs omnes exitus viarum per terram simul & Rhenum ex omni parte die noctūque observantibus.

Eodem anno in quarta Feria Pentecostes, Civibus cum Clero oppidi Thuricensis apud Helvetios cum Reliquijs Sanctorum Processionem per oppidum agentibus, cecidit pons, & homines octo confessim oppressit in mortem, præter multos alios, quos graviter quaſando lāsit, & enormiter vulneravit.

Anno prænorato societas Anglicana, de qua præterito anno plura diximus, quæ pro Comite de Cussin Alsatiā simul & Helvetiam contra Ducem Austriae per menses fermè tres miserabiliter devastaverat, postea quām socijs in diversis locis pluribus amissis paulatim cepisset deficere, & villis penè omnibus incensis atque deſtructis, unde viveret non habet, ex memoratis Regionibus ſubito diſceſſit, incommodis patriæ ſine numero illatis. Magnus fuit iſte, & plurium quām centum millium pugnatorum Exercitus, præter alios penè infinitos nebulones, qui multitudinem inermes ſequabantur. Et primò quidem Helvetiam deferentes Burgundiam intraverunt, ac deinde Galliam, ubique crudelitatis ſuæ facta relinquentes. Per decennium nāmque Burgundiam Galliam, & circumiacentia loca pvergantes, villas, & vicos penè omnes incendio conſumperunt, & ſpoliantes homines vitâ ſimil & bonis, multa mortalium milia crudeliter occiderunt, Deo Burgundionibus reddente vindictam, qui Latrones illos de Britannia venientes tranſire permiferunt.